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1. Úvod

Zmínky o prvních syrských uprchlících se objevují již v dubnu 2011 krátce po

vypuknutí konfliktu mezi syrskou vládou a opozicí. První velká vlna uprchlíků se

vytvořila po útoku Syrské armády na městečko Talkalach, ležící pouhé 3 km od

libanonských hranic. První syrští uprchlíci tedy směřovali po bojích 15. května 2011

do Libanonu.1

S rozšiřujícím se konfliktem směřovaly další vlny uprchlíků do Turecka, Jordánska,

Iráku a Egypta. Během čtyřletého konfliktu, který přerostl do občanské války,

vyprodukovala Sýrie 7,6 miliónů vnitřně přesídlených uprchlíků2 a téměř 4 miliony

uprchlíků, kteří odešli do okolních zemí a Evropy.3 Syrští uprchlíci představují

ohromný aktuální humanitární problém, který se bezprostředně dotýká i Evropy.

Charakter syrských uprchlíků je v každé zemi rozdílný a jejich životní úroveň, styl

života a integrace do společnosti se v každé lokalitě liší.

Syřané, kteří přišli do Egypta již na počátku konfliktu v roce 2011, měli v Egyptě

příbuzné či jiné vazby, ať už obchodní či osobní. Emigranti přišli s finančními

prostředky a byli schopní žít nezávislým životem na vlastní náklady. Jednalo se

o lidi s vyšším vzděláním z vyšších společenských vrstev, pro které nebylo

problémem sehnat si zaměstnání či být samoživitelem.4 Přítomnost Syřanů v Káhiře

jsem zaznamenala již při svém studijním pobytu na tamější univezitě v průběhu jara

2012, šlo ale pouze o pár náhodně potkaných jedinců. K sepsání práce mě

motivoval vývoj syrské komunity, kdy jsem pouze o rok později, v srpnu 2013,

pozorovala, že v káhirských ulicích se objevily četné syrské restaurace a obchody.

Cílem mé práce je obeznámení se situací a osudy syrských uprchlíků v Káhiře,

kteří tam přicházejí v reakci na syrský konflikt od jara 2011. Práce má prostudovat

1 The Syrian refugee crisis begins: Up to 5000 refugees flee to Lebanon. Syrian Refugees. Duben 2011.
2 Conflict: At Least 7,600,000 internally displaced. Internal Displecement Monitoring Center. Prosinec 2014.
3 Syria Regional Refugee Response. UNHCR. 14. 4. 2015.
4 Joint Assessment for Syrian Refugees in Egypt. UNHCR. Listopad 2013.
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pravdivost daných hypotéz a zodpovědět výzkumné otázky:

• Syrští uprchlíci se z hlediska lokace budou vyskytovat v určité čtvrti.

Kdy a z jakého důvodu přišli do Káhiry? Sdružují se syrští uprchlíci v určité

čtvrti?

• Syrští uprchlíci se snaží zajistit si sami svůj příjem.

• Snaží se zapojit do sociálního života egyptské společnosti? Snaží se navázat

a zlepšit vztahy s Egypťany?

• Přístup Egypťanů k Syřanům se spolu s politickými událostmi zhoršuje.

• Jaké mají Syřané plány do budoucnosti?

Práce je členěna do tří kapitol, které jsou seřazeny dle logické časové následnosti.

První kapitola se zabývá příchodem syrských uprchlíků do Egypta. Uvádí statistiky

syrských uprchlíků v časové linii a vývoj v počtu příchozích. Zabývá se důvody,

které motivovaly Syřany při výběru Egypta k azylu a seznamuje s rozmístěním

syrských uprchlíků jak v Egyptě, tak i v rámci Káhiry, kde popisuje oblíbené čtvrti,

v nichž se Syřané usidlují. V druhé kapitole se zaměřím na ekonomickou situaci

uprchlíků, jejich zaměstnanost, obory, ve kterých pracují. Uvedu překážky, jimž

Syřané při hledání práce čelí a také srovnání jejich pracovní činnosti v Sýrii

a Egyptě. Největší důraz kladu na následující kapitolu, která se zabývá vztahy

s Egypťany, začleněním do majoritní společnosti a také na obrat, ke kterému došlo

v přístupu vůči Syřanům v létě 2013. Práce je zakončena celkovou spokojeností

uprchlíků s azylem v Káhiře a jejich plány do budoucnosti.

Práce přináší komplexní obraz syrských uprchlíků v rámci káhirské společnosti.

Zároveň přináší obraz uprchlíků urbanistického charakteru, kteří nežijí životem

uprchlických táborů. Získané poznatky mohou sloužit k seznámení se
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s podmínkami a problémy uprchlíků v daném regionu, při dalším výzkumu komunity

syrských uprchlíků a v práci se zmiňovanou skupinou.

Pro přepis z arabštiny je v práci použita norma uvedená v Duchovních cestách

islámu5 od Luboše Kropáčka, s rozdílem, že arabskou hrdelnici cajn (c) přepisuji i na

začátku jmen. Pokud jsou místopisné názvy počeštěné, budu se držet české verze.

Cizojazyčné názvy uvádím v textu kurzivou.

Na závěr je třeba objasnit volbu při stylizaci popisu respondentů. V poznámkách

uvádím u respondenta základní informace (pohlaví, věk, datum rozhovoru).

V některých kapitolách uvádím i dodatečné informace důležité pro potřeby dané

kapitoly. V kapitole zabývající se bydlením lokalitu respondenta, u finančního

zajištění, zda jsou zaměstnaní.

1.1 Metodologie

Práce kombinuje jak primární, tak sekundární zdroje. Důležité byly především

primární zdroje, zachycující individuální pohled na problematiku. Výzkum, jemuž

předcházela studie terénu, je založený na zakotvené teorii6 za pomoci induktivní

metody, kdy proběhlo nejdřív pozorování terénu a zkoumání pravidelností, na

jejichž základě byly vytvořené hypotézy a zapracovány informace z médií. Analýza

dat byla prováděna průběžně a výsledky byly postupně doplňovány novými

postřehy.7 Vzhledem k citlivému tématu jsem u Syřanů, které jsem již dříve znala,

ověřovala ochotu spolupracovat. Po kladném ohlasu jsem se vydala do terénu.

Z primárních zdrojů jsem použila:

1) Kvalitativní výzkum – k jeho volbě jsem přistoupila z důvodu autentického

zachycení subjektivního vnímání situace Syřany a dosažení adekvátní hloubky

5 KROPÁČEK, L. Duchovní cesty islámu, str. 275.
6 STRAUSS, A. a CORBIN, J. Základy kvalitativního výzkumu, str. 14.
7 HENDL, J. Kvalitativní výzkum: Základní metody a aplikace, str. 50.
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výsledků. Výzkum probíhal pomocí semi-strukturovaných rozhovorů na bázi face to

face,8 s použitím sémantického diferenciálu, obrázků s bublinkovou technikou

a obrázků s nedokončenou odpovědí. Všechny rozhovory proběhly osobně

především v kavárnách, ale i na pracovištích či domácnostech respondentů.

V průběhu výzkumu byly otázky z diskuzního skriptu9 upraveny jen lehce, některé

byly prohloubeny, minimum pak zcela vynecháno, po zjištění, že nepřináší žádné

nové výsledky. Přestože jsem se u každého rozhovoru držela osnovy dané

skriptem, detailně jsem se zaměřovala na různé oblasti podle věku, zkušeností

i pohlaví jedince. Ačkoli jsem kvalitativní metodou obsáhla jen omezenou skupinu

respondentů, docílila jsem důkladného prozkoumání příběhů jednotlivých osob,

jejichž důvěru jsem si získala. Ve výpovědích tudíž kromě slov figurují i pocity

a reakce dotyčných. Pro povahu kvalitativního výzkumu nemohou být výsledky

generalizovány na celou populaci uprchlíků. Navíc ačkoli byli respondenti otevření

a souhlasili s publikováním výpovědí, jen stěží mluvili o negativních věcech

spojených s jejich životem v Káhiře.

2) Zúčastněné a nezúčastněné pozorování – zúčastněné pozorování proběhlo

v rámci kulturního centra a v domově rodiny, s níž jsem měla možnost strávit

víkendový den. Pozorovala jsem tak chování zkoumaných jedinců během

každodenních aktivit v jejich přirozeném prostředí.10 Nezúčastněné pozorování

jsem aplikovala při návštěvách syrských oblastí a míst v blízkosti humanitárních

pracovišť.

Terénní výzkum byl realizován od října do konce prosince 2014. Během prvních

pěti týdnů proběhlo pozorování, vytipování vhodných lokalit a kontaktování

možných respondentů. Přípravy výzkumu byly ztíženy ztrátou kontaktů na Syřany,

které jsem v Káhiře znala, z důvodu jejich emigrace do Evropy. Navázat kontakt se


[…]


Blok B - Cílem je zjistit ekonomické zajištění uprchlíků a oblasti, ve kterých pracují.

Jaká je jeho finanční situace ve srovnání před příchodem do Káhiry.

- Jaké bylo vaše zaměstnání v Sýrii?

- Máte zaměstnání v Káhiře?

- Jste u někoho zaměstnán nebo podnikáte?

- Pokud ano, jak obtížné pro vás bylo zaměstnání sehnat?

- Čelíte jazykovým bariérám?

- V jakém oboru pracujete?

- Pokud ne, jak se živíte?

- Mají vaši příbuzní práci?

- Jaké jsou vaše finanční prostředky v porovnání s vašimi potřebami?

- Pociťujete, že jste placen méně než Egypťan na stejné pozici?
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Blok C - Vztahy s většinovou společností. Izolovanost nebo asimilace uprchlíků s

obyvateli Káhiry. Problémy a střety, s kterými se dotazovaný setkal.

- Jak a s kým trávíte svůj volný čas?

- Máte egyptské kamarády?

- Jak často je vídáte a jaké aktivity s nimi děláte?

- Existují v Káhiře aktivity výhradně pro syrské uprchlíky?

- Jaké oblasti života jsou nejvíc rozdílné s životem Egypťanů?

- Snažíte se jim přizpůsobit?

- Čelil jste překážkám při příchodu?

• Jaká byla reakce Egypťana, když zjistil, že jste syrský uprchlík?

Blok D - Vývoj v přístupu Egypťanů k Syřanům. Jaké důvody stojí za změnou

chování.

- Jak kvalitně jsou Egypťané informováni o situaci v Sýrii?

- Jaký je jejich názor na situaci v Sýrii?

- Pociťujete, že se přístup Egypťanů k vám během pobytu změnil? Kdy? Za jakých

okolností?
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• Doplňte bubliny

Blok E - Jak je dotazovaný spokojený s životem v Káhiře. Zda plánuje v Káhiře

zůstat a jaké má plány do budoucnosti.

Sémantický diferenciál:

Vyznačte na dané rozhraní svůj současný stav

Můj život v Káhiře je:

dobrý . . . . . . . . . . špatný

spokojený . . . . . . . . . . nespokojený

úspěšný . . . . . . . . . . neúspěšný

lehký . . . . . . . . . . těžký

snažím se přizpůsobit egyptskému životnímu stylu . . . . . . . . . . udržuji své tradice a

životní styl

- V jakých oblastech pociťujete největší stres či nesoulad s okolím?

- Plánujete v Káhiře zůstat? Proč?

- Pokud ne - co vás k rozhodnutí vede?

- Jaké máte plány po odchodu z Káhiry?

- Pokud by se situaci v Sýrii uklidní, vrátíte se? Za jakých podmínek?
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Příloha č. 2

Seznam Respondentů

Kód Pohlaví Věk Zaměstnání Lokalita Datum rozhovoru

A muž 30 Z Fajsal 1. 12. 2014

B muž 34 Z Fajsal 8. 12. 2014

C muž 24 Z Medínat Nasr 6. 12. 2014

D žena 40 N Manial 6. 12. 2014

E muž 46 Z Město 6. října 19. 12. 2014

F muž 26 N Gíza 15. 12. 2014

G žena 29 Z al-Haram 17. 11. 2014

H muž 43 Z Město 6. října 12. 12. 2014

I muž 22 S Fajsal 29. 11. 2014

J žena 32 Z al-Haram 9. 12. 2014

K muž 37 Z Město 6. října 19. 12. 2014

L žena 18 N Fajsal 3. 12. 2014

M muž 47 N ar-Reháb 23.11.2014

N žena 29 N Manial 6.12.2014

O muž 35 Z Dokki 10.12.2014

P muž 41 Z al-Haram 3.12.2014

Q muž 25 S Manial 10.12.2014

R muž 24 S ar-Reháb 16. 12. 2014

Z – zaměstnaný

N – nezaměstnaný

S – student
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Příloha č. 3

Mapa největších syrských lokalit

Příloha č. 4

Dotace příspěvků pro uprchlíky v Egyptě pro období leden až prosinec 2015

Organizace Výše příspěvku (v USD)

CRS (Catholic Relief Services) 436 809,-

UNHCR (United Nations High Comissioner for Refugees) 299 975,-

WFP (World Food Programme) 3 069 215,-

WHO (World Heatlh Organizations) 200 090,-

Celkem 4 006 089,-

Požadované prostředky 189 581 596,-

Pokrytí potřeb v % 2 %

Zdroj: 2015 Regional Refugee & Resilience Plan. UNHCR. 24.3.2015 Dostupné z:
http://data.unhcr.org/syrianrefugees/download.php?id=8483

http://data.unhcr.org/syrianrefugees/download.php?id=8483
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Obrazová příloha

Obr. č. 1: Hudební výuka v kulturním centru Tadámun – mollové stupnice.
(Autor: Klára Jiráčková, Káhira 2014)

Obr. č. 2: Hudební výuka v kulturním centru Tadámun – hra na housle.
(Autor: Klára Jiráčková, Káhira 2014)
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 Obr. č. 3: Školní výuka v kulturním centru Tadámun.
(Autor: Klára Jiráčková, Káhira 2014)

Obr. č. 4: Syřanky připravují oběd v centru Tadámun.
(Zdroj: archiv centra Tadámun)
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 Obr. č. 5: V kadeřnickém salonu syrské uprchličky pracující v al-Haram.
(Autor: Klára Jiráčková, Káhira 2014)

Obr. č. 6: Na návštěvě u rodiny syrských uprchlíků v Městě 6. října.
(Autor: Klára Jiráčková, Káhira 2014)
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 Obr. č. 7: Syrská restaurace ve Fajsalu. Nápis zní: “Restaurace Tajjiba se
syrskými pokrmy.“

(Autor: Klára Jiráčková, Káhira 2014)
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