FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Klára Jiráčková

Název práce: Syrští uprchlíci přišedší do Káhiry od jara 2011

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.

1. **CÍL PRÁCE** Cílem práce bylo obeznámení čtenáře se situací syrských uprchlíků v Káhiře od jara roku 2011 do současnosti, zejména z hlediska jejich sociální integrace, životní úrovně a vývoje ve vnímání jejich přítomnosti egyptskou majoritou. Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Zvolené téma vyžadovalo jednak prostudování relevantní literatury a oficiálních dokumentů týkajících se syrské přítomnosti v Egyptě, a jednak provedení poměrně náročného kvalitativního výzkumu, a to zejména z jazykových důvodů, v prostředí Káhiry. Autorka při své práci v terénu využila nejen svých antropologických znalostí a odpovídajících metod výzkumu při zpracování klíčových otázek souvisejících s tématem, ale i velmi dobrou znalost arabského jazyka. Práce se z větší části věnuje vlastní problematice a specifikům syrské přítomnosti v Egyptě a naopak lze ocenit, že se autorka podrobněji nezabývala analýzou syrského konfliktu a držela se zvoleného tématu.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazyk práce je na velmi dobré úrovni, gramatické chyby se vyskytují výjimečně (s. 29 ...účastnit se zahraničním konferencí). Transkripce arabských jmen a výrazů by měla být provedena pečlivěji, s ohledem na klíč vytyčený v úvodu práce (Mohammed Morsi, ...nahnu nazunu 'ananá..apod.). Citace a odkazy na literaturu jsou provedeny jednotně. Práce je vhodně členěna do kapitol dle zkoumané problematiky, ocenit lze kvalitu příloh ve formě fotografií a map, které čtenáři přibližují aktivity a situaci syrských uprchlíků ve zkoumaných lokalitách.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Předložená bakalářská práce představuje úspěšně provedenou antropologickou sondu do problematiky přítomnosti syrských uprchlíků v Káhiře a vývoje jejich situace od roku 2011 do současnosti. Ocenit lze především pečlivé provedení terénního výzkumu, vhodný výběr analyzovaných problémů spojených se situací syrských uprchlíků a způsob prezentace výsledků zkoumání.

v závěru práce. Autorka mohla v úvodních kapitolách práce jasně definovat některé termíny (uprchlík, migrace, sociální integrace, diskriminace apod.). Autorka správně uvádí, že výsledky výzkumu se týkají zvolené případové studie a nelze je generalizovat. V práci oceňuji fakt, že autorka odkrývá negativní změnu v egyptském přístupu k Syřanům a především její důvody, podoby a dopady na každodenní realitu uprchlíků. Práci spatřuji jako velice přínosnou pro pochopení ekonomické a sociální situace syrských uprchlíků v Egyptě, k čemuž dopomohla jak autorčina objektivita v přístupu k tématu, tak i její jazykové znalosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

V čem spatřujete hlavní příčiny nízké míry sociální integrace Syřanů v Káhiře, vezmeme-li v potaz relativní jazykovou i kulturní blízkost zkoumané minority k egyptské majoritě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

výborně

Datum: 18.5.2015

Podpis: Mgr. Ivan Ramadan, Ph.D.